1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GUARACI

ESTADO DE SÃO PAULO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS PRÁTICAS – RETIFICADO

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 01/2023

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GUARACI, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação vigente, CONVOCA os candidatos aprovados nas Provas Objetivas, conforme tabela abaixo, observando a
rigorosa ordem de classificação, com os critérios de desempate aplicados e em conformidade com os Capítulos VII – Do
Julgamento das Provas Objetivas e IX – Da Classificação Final dos Candidatos, do Edital nº 01/2023 do Concurso
Público, para prestarem as Provas Práticas, que serão realizadas no dia 17 de dezembro de 2023, no Município de
Guaraci/SP, em local e horários, de acordo com as informações divulgadas no Anexo, deste Edital de Convocação

CARGOS PÚBLICOS PARA AVALIAÇÃO DAS PROVAS PRÁTICAS

CARGO PÚBLICO
VAGAS

(*)

QUANTIDADE DE CANDIDATOS

APROVADOS NA PROVA

OBJETIVA PARA REALIZAÇÃO

DA PROVA PRÁTICA

DE DIREÇÃO VEICULAR

(AMPLA CONCORRÊNCIA)

QUANTIDADE DE CANDIDATOS

APROVADOS NA PROVA

OBJETIVA PARA REALIZAÇÃO

DA PROVA PRÁTICA

DE DIREÇÃO VEICULAR

(PESSOA COM DEFICIÊNCIA)

MOTORISTA 10
100 (centésima) posição, mais os

candidatos empatados na última
posição. Todos os candidatos habilitados,

conforme Capítulo VII – Do
Julgamento das Provas

Objetivas,

do Edital.

OPERADOR DE MÁQUINA 02
20 (vigésima) posição, mais os
candidatos empatados na última

posição.

TRATORISTA 02
20 (vigésima) posição, mais os
candidatos empatados na última

posição.

(*) Total de Vagas existentes, incluindo-se a reserva para Pessoas com Deficiência.

INFORMA QUE NÃO HOUVE CANDIDATO HABILITADO NA PROVA OBJETIVA PARA O CARGO DE OPERADOR DE
MÁQUINA.

Os demais candidatos não convocados para a realização das Provas Práticas (Direção Veicular e Práticas), estarão
automaticamente eliminados do Concurso Público.

As Provas Práticas (Direção Veicular e Práticas) serão realizadas no município de Guaraci/SP, em 17 de dezembro de
2023. em horário e local definidos no Anexo I, deste Edital.

Os candidatos inscritos como Pessoa com Deficiência – PCD, convocados para realizar as Provas Práticas (Direção
Veicular e Práticas) participarão desta fase de acordo com os critérios estabelecidos no Capítulo IV – Da Inscrição para
Pessoa com Deficiência, no Edital nº01/2023.

Não será concedido equipamentos ou veículos adaptados para a situação do candidato com deficiência e nem
posteriormente no exercício das atividades serão fornecidos carros e/ou equipamentos especiais.

É de inteira responsabilidade do candidato o acompanhamento da convocação para as Provas Práticas (Direção
Veicular e Práticas), não podendo ser alegada qualquer espécie de desconhecimento.

Ao candidato somente será permitida a participação nas Provas Práticas (Direção Veicular e Práticas), na respectiva data,
horário e local, divulgados de acordo com as informações constantes deste Edital de Convocação.

Não será permitida, em hipótese alguma, a realização das Provas Práticas (Direção Veicular e Práticas), em outro dia,
horário ou fora do local designado.

Não haverá segunda chamada ou repetição das Provas Práticas (Direção Veicular e Práticas), seja qual for o motivo
alegado.

 O candidato deverá comparecer ao local designado para as Provas Práticas com antecedência mínima de 30 (trinta)
minutos, munido de documento oficial de identidade original.

O candidato somente poderá realizar a Prova Prática para o Cargo Público de Tratorista se estiver portando a Carteira
Nacional de Habilitação (CNH) original, na Categoria “B”, ou superior, em validade, de acordo com a legislação vigente
(Código Nacional de Trânsito) ou o Aplicativo da Carteira Nacional de Habilitação. Neste caso, a conferência será feita
exclusivamente por meio do acesso ao documento no aplicativo do órgão emissor e para os Cargos Públicos de Motorista e
Operador de Máquinas (Direção Veicular e Prática) se estiver portando a Carteira Nacional de Habilitação (CNH)
original, na Categoria “D”, ou superior, em validade, de acordo com a legislação vigente (Código Nacional de Trânsito) ou

2

o Aplicativo da Carteira Nacional de Habilitação. Neste caso, a conferência será feita exclusivamente por meio do acesso ao
documento no aplicativo do órgão emissor.

Não serão aceitos protocolo de renovação e/ou protocolo de troca de categoria.

Os candidatos deverão se apresentar com roupas e calçados próprios para a execução das tarefas.

O candidato deverá se preparar com antecedência para realização das Provas Práticas (Direção Veicular e Práticas),
sendo de sua responsabilidade a sua preparação e conhecimento da área, não podendo interferir no andamento do
Concurso Público.

A critério do INSTITUTO MAIS as Provas Práticas (Direção Veicular e Práticas) poderá ser filmada.

Poderão ser observados, na Avaliação das Provas Práticas (Direção Veicular e Práticas), de acordo com as
especificidades do Cargo, os seguintes critérios de avaliação:

CARGO PÚBLICO: MOTORISTA:

Entrar na via preferencial sem o devido cuidado; Não parar na placa “PARE”; Avançar farol vermelho; Invadir a faixa da
contramão de direção; Não respeitar a preferência do pedestre; Subir na calçada destinada a pedestre; Encostar uma das
rodas na guia; Derrubar os cones da baliza ou encostar-se a eles; Não conseguir fazer a manobra, baliza ou garagem;
Estacionar o veículo longe da guia em 50cm; Movimentar o veículo sem usar cinto de segurança; Necessitar de correção
prática ou verbal do examinador; Não ajustar o banco ou espelhos retrovisores; Movimentar o veículo com o freio de mão
acionado; Não manter distância de segurança dos demais veículos; Não conduzir o veículo de maneira adequada em
lombada, valeta ou buraco; Deixar o motor do veículo desligar antes do término da prova (deixar morrer); Não sair em
primeira marcha; Não fazer a sinalização devida (setas); Dirigir todo percurso ou parte dele só com uma mão no volante;
Apoiar o pé no pedal da embreagem com o veículo em movimento; Engrenar as marchas de maneira incorreta; Provocar
movimentos irregulares por mau uso do freio; Provocar movimentos irregulares por mau uso da embreagem; Usar a buzina
sem justa razão; Ignorar ou desconhecer os instrumentos do painel. Outros critérios que a Banca Examinadora poderá
acrescentar.

CARGO PÚBLICO: TRATORISTA:

Planejar o trabalho, realizar manutenção básica de máquinas pesadas e as operar; Operar tratores e reboques montados
sobre rodas, para carregamento e descarregamento de materiais, roçadas de terrenos, preparo de terra e desobstrução de
vias públicas, de acordo com as regras de trânsito e instruções recebidas para execução de serviços; Trabalhar em
conformidade com as normas e procedimentos técnicos e de qualidade, segurança, higiene, saúde e preservação ambiental;
Executar outras tarefas correlatas de ofício ou sob a ordem do superior imediato; Outros critérios que a Banca Examinadora
poderá acrescentar.

As Provas Práticas (Direção Veicular e Prova Prática) serão aplicadas por Banca Examinadora presidida por profissionais
da Área de avaliação.

As Provas Práticas (Direção Veicular e Prova Prática) serão individuais em que serão avaliadas, por meio de uma Banca
Examinadora, a competência e habilidade do candidato.

O candidato deverá seguir as orientações da Banca Examinadora no que tange à execução de determinada(s) tarefa(s),
baseada(s) nas atribuições do Cargo Público.

A Banca Examinadora levará em consideração a habilidade do candidato e o tempo de execução da tarefa.

O candidato no dia da realização das Provas Práticas (Direção Veicular e Prova Prática) terá acesso à Planilha de
Avaliação contendo mais informações dos critérios que serão utilizados na realização das Provas Práticas (Direção
Veicular e Prova Prática).

Após a ciência dos critérios a serem avaliados nas Provas Práticas (Direção Veicular e Prova Prática), o candidato
assinará a respectiva Planilha, não cabendo alegação de desconhecimento do seu conteúdo.

O Resultado das Provas Práticas (Direção Veicular e Prova Prática) será registrado pela Banca Examinadora na Planilha
de Avaliação de cada candidato.

As Provas Práticas (Direção Veicular e Prova Prática) terão caráter exclusivamente eliminatório, sendo o candidato
considerado APTO ou INAPTO para o desempenho eficiente das atividades do Cargo Público.

Após realização das Provas Práticas (Direção Veicular e Prova Prática) os candidatos serão reclassificados para efeito de
divulgação do Resultado Final, considerando-se somente os candidatos APTOS.

O candidato considerado INAPTO nas Provas Práticas (Direção Veicular e Prova Prática) ou que não comparecer para
realizá-la, será automaticamente eliminado do Concurso Público.

A condição de saúde do candidato, no dia de realização das Provas Práticas (Direção Veicular e Prova Prática) será de
sua exclusiva responsabilidade e, caso exista a necessidade de se ausentar para atendimento médico ou hospitalar, o
mesmo não poderá retornar ao local do teste, sendo eliminado do Concurso Público.

O local de realização das Provas Práticas (Direção Veicular e Prova Prática) será de acesso exclusivo dos candidatos
convocados e da Equipe de Coordenadores e Aplicadores, não sendo permitido permanecer no local acompanhantes de
candidatos, bem como aqueles que já realizaram a referida prova.

3

O candidato ao ingressar no local de realização das Provas Práticas (Direção Veicular e Prova Prática) deverá,
obrigatoriamente, manter desligado qualquer aparelho eletrônico que esteja sob sua posse, incluindo os sinais de alarme e
os modos de vibração e silencioso.

O uso de quaisquer funcionalidades de aparelhos eletrônicos (agenda eletrônica, bip, gravador, notebook, pendrive, pager,
palmtop, receptor, telefone celular, walkman, MP3 Player, tablet, Ipod, qualquer tipo de relógio) e/ou outros equipamentos
similares, bem como protetor auricular e/ou fones de ouvido, implicará na eliminação do candidato, caracterizando-se
tentativa de fraude.

O INSTITUTO MAIS e a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GUARACI/SP não se responsabilizarão por perdas ou extravios
de documentos, objetos e/ou equipamentos eletrônicos ocorridos no local de realização da Prova, nem por danos neles
causados.

 O candidato que se apresentar no dia da realização das Provas Práticas (Direção Veicular e Prova Prática) com sinais
de embriaguez e/ou de uso de entorpecentes, com alteração da capacidade psicomotora ou não, será impedido de
realizar as Provas, sendo de inteira responsabilidade do candidato esta ocorrência.

Caberá recurso das Provas Práticas (Direção Veicular e Prova Prática), em conformidade com o Capítulo X – Dos
Recursos, do Edital nº01/2023.

O candidato deverá observar as normas e os procedimentos contidos no Edital nº 01/2023, do Concurso Público.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedida o presente Edital de Convocação para as Provas
Práticas – Retificado.

Guaraci/SP, 12 de dezembro de 2023.

RENATO AZEDA RIBEIRO DE AGUIAR

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GUARACI/SP

REALIZAÇÃO:

4

ANEXO

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS PARA AS PROVAS PRÁTICAS

LOCAL DE PROVA / HORÁRIO

CARGO PÚBLICO: TRATORISTA

Local: Biblioteca Municipal (ao lado da EMEF Profº Antônio Zuquim)
 Rua Carlos de Campos, 864 Centro Guaraci - SP

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 Inscrição nº Nome do(a) Candidato(a) Documento nº Data Horário

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 0481001299 JUARES ROQUE MARÇAL VIEIRA 202*****-* 17/12/2023 08:00

 0481001305 ROGÉRIO AUGUSTO DO NASCIMENTO FIRMINO CARLOS 550****-* 17/12/2023 08:00

 0481001307 WANDERSON MONTALVÃO DA SILVA 604****-* 17/12/2023 08:00

CARGO PÚBLICO: MOTORISTA

Local: Biblioteca Municipal (ao lado da EMEF Profº Antônio Zuquim)
 Rua Carlos de Campos, 864 Centro Guaraci - SP

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 Inscrição nº Nome do(a) Candidato(a) Documento nº Data Horário

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 0481001114 ADILSON JOSE DA COSTA AGUIAR 308*****-* 17/12/2023 09:00

 0481001115 ADILSON RODRIGUES DA SILVA 188*****-* 17/12/2023 09:00

 0481001116 ADRIANO MARTINS GASPAROTI RICARDO 200*****-* 17/12/2023 09:00

 0481001119 ANTONIO DE SOUZA LIMA 194*****-* 17/12/2023 09:00

 0481001124 CAIO CESAR SANTANA CARASSATO DA CONCEIÇÃO 489*****-* 17/12/2023 09:00

 0481001130 CLAUDINEI JOSÉ DOS SANTOS 218*****-* 17/12/2023 09:00

 0481001132 CLEITON LUIS TAVEIRA GOMES 35 **********-* 17/12/2023 09:00

 0481001133 CLEITON ROBERTO PEREIRA 430*****-* 17/12/2023 09:00

 0481001138 DIEGO RODRIGO FERNANDES 427*****-* 17/12/2023 09:00

 0481001142 EDMAR MOREIRA DE CAMPOS 44.********-* 17/12/2023 09:00

 0481001149 FABIANO CARLOS BATISTA 222****-* 17/12/2023 09:00

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 Inscrição nº Nome do(a) Candidato(a) Documento nº Data Horário

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 0481001156 FÁBIO PUSAS CARDOSO 447*****-* 17/12/2023 10:00

 0481001158 FARLEI FERNANDES PESSOA DE SOUZA 427*****-* 17/12/2023 10:00

 0481001159 FLÁVIO ALUÍZIO FERREIRA DA SILVA 234*****-* 17/12/2023 10:00

 0481001166 GIOVANE FERREIRA PEREIRA 285*****-* 17/12/2023 10:00

 0481001169 GUILHERME AUGUSTO TOLEDO 449*****-* 17/12/2023 10:00

 0481001170 GUSTAVO BARBANCHO ARO 414****-* 17/12/2023 10:00

 0481001171 HUMBERTO MANOEL DA SILVA 231*****-* 17/12/2023 10:00

 0481001173 JAIR DE ALMEIDA 29.********-* 17/12/2023 10:00

 0481001177 JOÃO BATISTA BARON 156*****-* 17/12/2023 10:00

 0481001178 JOÃO CLAUTIDE PASTREZ JÚNIOR 267*****-* 17/12/2023 10:00

 0481001180 JOÃO MARIA DE LIMA JUNIOR 461*****-* 17/12/2023 10:00

5

 CARGO PÚBLICO: MOTORISTA

Local: Biblioteca Municipal (ao lado da EMEF Profº Antônio Zuquim)
 Rua Carlos de Campos, 864 Centro Guaraci - SP

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 Inscrição nº Nome do(a) Candidato(a) Documento nº Data Horário

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 0481001185 JOSE RENATO PEREIRA MENDES 325****-* 17/12/2023 11:00

 0481001187 JOSÉ ROBERTO PEREIRA 852****-* 17/12/2023 11:00

 0481001197 LEANDRO OSMAR VENDRASCO 537*****-* 17/12/2023 11:00

 0481001199 LORISVALDO NOGUEIRA DE LIMA 29.*********-* 17/12/2023 11:00

 0481001202 LUIS CARLOS ALVES MATOS 403*****-* 17/12/2023 11:00

 0481001210 MARCELO FLAVIO DA SILVA FILHO 499*****-* 17/12/2023 11:00

 0481001213 MARCIO ROBERTO CABEÇA 336*****-* 17/12/2023 11:00

 0481001214 MARCOS DE OLIVEIRA SILVA 478*****-* 17/12/2023 11:00

 0481001217 MARIO DOS SANTOS 288*****-* 17/12/2023 11:00

 0481001218 MARLON CESAR ASSIS 256*****-* 17/12/2023 11:00

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 Inscrição nº Nome do(a) Candidato(a) Documento nº Data Horário

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 0481001220 MATHEUS RODRIGUES DE SOUZA 551*****-* 17/12/2023 13:30

 0481001225 NATANAEL DE OLIVEIRA BEZERRA 136****-* 17/12/2023 13:30

 0481001226 OSMAR CIPRIANO MEDEIROS 218******-* 17/12/2023 13:30

 0481001227 OSNEI PEREIRA DOS SANTOS 478*****-* 17/12/2023 13:30

 0481001228 OSVALDO DA CUNHA BARBOZA NETO 168*****-* 17/12/2023 13:30

 0481001232 PEDRO AUGUSTO DOS SANTOS FLOR 582*****-* 17/12/2023 13:30

 0481001238 ROBERTO REIS PEREIRA NUNES 405*****-* 17/12/2023 13:30

 0481001245 RONALDO PEREIRA NOVAES 213*****-* 17/12/2023 13:30

 0481001247 RUDINEY SILVA LIMA 208******-* 17/12/2023 13:30

 0481001251 SIDNEI DE SOUZA CACIOLATO 192*****-* 17/12/2023 13:30

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 Inscrição nº Nome do(a) Candidato(a) Documento nº Data Horário

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 0481001253 SILAS ROBERTO VICENTE 286*******-* 17/12/2023 14:30

 0481001255 SILVIO DE OLIVEIRA RAMOS 22.********-* 17/12/2023 14:30

 0481001259 THIAGO FERNANDO DEVARES 421*****-* 17/12/2023 14:30

 0481001265 VAGNER CONLES MANCA 141******-* 17/12/2023 14:30

 0481001267 VANILDE MONTEIRO NETO 478*****-* 17/12/2023 14:30

 0481001269 VICTOR HENRIQUE DOS SANTOS 423*****-* 17/12/2023 14:30

 0481001270 WAGNER GOTARDO 267*****-* 17/12/2023 14:30

 0481001271 WASHINGTON MONTEIRO 251******-* 17/12/2023 14:30

 0481001272 WESLEY GABRIEL DA COSTA 567****-* 17/12/2023 14:30

 0481001273 WISLEY GIL DA SILVA NOGUEIRA 140******-* 17/12/2023 14:30